








— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 辽宁安统巨图科技实业有限公司年处理 580 万吨固体废物综合利用项目

项目代码 无

建设单位联系人 王伟 联系方式 15842292355

建设地点 辽宁省（自治区）鞍山市海城市县（区）牛庄镇乡（街道）振兴村）

地理坐标 （122 度 30 分 46.852 秒，40 度 56 分 4.198 秒）

国民经济

行业类别
N7723 固体废物治理

建设项目

行业类别

四十七、一般工业固体废物综合

利用项目 103 一般工业固体废

物（含污水处理污泥）、建筑施

工废弃物处置及综合利用

建设性质

☑新建（迁建）
[...]
筛分工序排放口（DA001）
《大气污染物综合排放标准》（GB
16297-1996）中表 2 新污染源大气

污染物排放限值

颗粒物 1 次/年

2#生产厂房颚破、缓存上料、圆锥破、

筛分工序排放口（DA002） 颗粒物 1 次/年

3#生产厂房颚破、缓存上料、圆锥破、

筛分工序排放口（DA003） 颗粒物 1 次/年

周界外浓度最高点

《大气污染物综合排放标准》（GB
16297-1996）中表 2 新污染源大气

污染物排放限值

颗粒物 1 次/季度



— 52 —

（6）大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）规定采用大气环境防护距

离计算模式，此模式基于估算模式，主要用于确定无组织排放源的大气环境防护距离。根

据环境保护部环境工程评估中心软件计算，厂界外大气污染物浓度满足相应的环境质量浓

度限值要求，因此无需设置大气环境防护距离。

（7）卫生防护距离

根据《大气有害物无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T 39499-2020）中

的规定，本项目以排放的无组织颗粒物确定卫生防护距离，卫生防护距离的计算参数和计

算结果为：

图 4-2 卫生防护距离计算结果

根据上述计算，本项目无组织颗粒物的卫生防护距离为 50m，按照卫生防护距离选取

的相关规定，即以项目生产厂房、原料库及成品库为边界向外设置 50m 卫生防护距离。

根据现场勘察，项目厂址南侧的现状居民为铁路站场的工人及家属，根据海城市牛庄镇总

体规划（2019-2035 年）图可知，项目厂址南侧的现状居民住宅已长期规划为普通仓储用

地，该卫生防护距离内无环境敏感目标，卫生防护距离设置满足要求。环评要求在防护距

离内不得规划新建居民、学校、医院等敏感目标建筑。

本项目卫生防护距离见图 4-3。



— 53 —

图 4-3 卫生防护距离图

（8）大气环境影响分析

（1）有组织废气

本项目生产过程中 1#生产厂房和 3#生产厂房颚破、缓存上料、圆锥破、筛分工序产

生粉尘，颗粒物有组织排放量分别为 7.12t/a，即 0.9kg/h，排放浓度为 18mg/m3；2#生产

厂房颚破、缓存上料、圆锥破、筛分工序产生的颗粒物有组织排放量为 3.56t/a，即 0.45kg/h，

排放浓度为 9mg/m3；则有组织颗粒物排放浓度和排放速率均满足《大气污染物综合排放

标准》（GB 16297-1996）中表 2 新污染源大气污染物排放限值二级标准。

（2）无组织废气

本项目无组织废气主要来自下料粉尘、集气罩未捕集废气、车间倒料、原料卸料、产

品装料、原料堆存、产品堆存、出料粉尘以及运输扬尘。集气罩未捕集废气、原料卸料、

原料堆存、产品堆存、车间倒料产生的粉尘，均经生产厂房封闭处理阻隔后沉降于地面，

除尘效率可达到 85%；下料工序、产品装料、出料工序产生的粉尘经地面硬化、厂房封闭、

及时清扫、雾炮机/水雾喷淋抑尘等多种抑尘措施后可降低 90%；运输产生的扬尘，根据

天气情况对运输道路进行洒水除尘，同时运输车辆采用封闭式运输、减速慢行等措施，减

少对周边环境影响。

本项目位于辽宁省鞍山市海城市牛庄镇振兴村，项目所在区域属于达标区，本项目周

边 500m 范围内的大气环境保护目标为三里屯、振兴村和盛世闲庭。本项目排放的主要污

染物为颗粒物，经过采取上述治理措施后，废气污染物主要通过排气筒排放，污染物可达

标排放。综合以上分析，在严格采取污染防治措施，同时保持环保设备正常运行的情况下，

项目厂界

50 米卫生

防护距离

生产厂房、原

料库及成品库

50m
未租赁区域

南侧居民 东侧居民



— 54 —

本项目运营期正常生产排放的大气污染物对周围环境空气影响较小，本项目原料、产品运

输所经路线会避绕居民区，对南侧 18m 外的三里屯、东北侧 192m 外的振兴村和 360m 外

的盛世闲庭影响不大，项目大气环境质量影响可以接受。

2、废水

（1）污染物源强核算

本项目产生的食堂废水经隔油池处理后一同与其他生活污水经化粪池处理后通过市

政污水管网排入海城牛庄镇污水处理厂，项目废水主要污染物为 CODcr、氨氮、BOD5、

SS、动植物油、总磷和总氮等，产生及预计排放情况详见表 4-9。

表 4-9 项目废水污染源强

类别
污染物

种类

污染物产生 治理设施 污染物排放

排放

方式

排放去

向浓度
mg/L

产生量
t/a

治理

工艺

去除

效率

是否为

可行技

术

浓度
mg/L

排放量
t/a

其他生活污

水
213.84m3/a

CODcr 280 0.0599

化粪池

15%

是

238.03 0.0509

间接

排放

海城牛

庄镇污

水处理

厂

NH3-N 25 0.0053 3% 23.85 0.0051

SS 200 0.0428 30% 140.29 0.0300

总磷 2 0.0004 4% 1.78 0.00038

总氮 20 0.0043 7% 18.71 0.004

食堂废水
285.12m3/a

CODcr 280 0.0798

隔油池
+

化粪池

20%

是

223.77 0.0638

间接

排放

海城牛

庄镇污

水处理

厂

NH3-N 25 0.0071 20% 19.99 0.0057

SS 200 0.0570 60% 79.97 0.0228

BOD5 200 0.0570 20% 159.93 0.0456

动植物油 120 0.0342 90% 11.925 0.0034

最终废水总

排口
498.96m3/a

CODcr 279.98 0.1397

/

18%

/

229.88 0.1147

间接

排放

海城牛

庄镇污

水处理

厂

NH3-N 24.85 0.0124 12.5% 21.645 0.0108

SS 200.02 0.0998 45% 105.82 0.0528

BOD5 114.24 0.0570 20% 91.39 0.0456

动植物油 68.54 0.0342 90% 6.814 0.0034

总磷 0.802 0.0004 4% 0.762 0.00038

总氮 8.618 0.0043 7% 8.017 0.004

本项目产生的废水为员工生活用水。

项目建成后生活污水总排放量约 498.96t/a，其中食堂废水排放量约为 285.12t/a，其他

生活废水排放量约为 213.84t/a；食堂废水经隔油池处理后与其他生活污水一同排入化粪池

处理通过市政管网排入海城牛庄镇污水处理厂。

（2）污水排放口信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。



— 55 —

表 4-10 项目废水排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口坐标 废水排

放量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律
排放标准

经度 纬度

1 DW001
122°30'5

1.924"E

40°56'2.

444"N
0.049896

海城牛庄

镇污水处

理厂

间接

排放

《辽宁省污水综合排放标

准》（DB21/1627-2008）表

2 标准

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

① 污染源强核算过程：

本项目运营期间产生的废水主要为厂区洒水抑尘水、车辆冲洗水、生活污水及食堂废水。

其中食堂废水经隔油池处理后与其他生活污水一同排入化粪池处理通过市政管网排入海

城牛庄镇污水处理厂进一步处理；本项目车辆冲洗水经沉淀池沉淀处理后循环使用，不外

排；厂区洒水抑尘水全部蒸发，不外排。

本项目生活污水总量为 1.512m3/d（498.96m3/a），其中食堂废水排放量为 0.864m3/d

（285.12m3/a），经隔油池+化粪池处理后，通过市政管网排入海城牛庄镇污水处理厂进

一步处理。根据类比同类项目可知，食堂废水的主要污染物 CODcr：280mg/L、NH3-N：

25mg/L、SS：200mg/L、BOD5：200mg/L、动植物油：120mg/L；其他生活污水 0.648m3/d

（213.84m3/a）经化粪池处理后，通过市政管网排入海城牛庄镇污水处理厂进一步处理。

根据类比同类项目可知，其他生活废水的主要污染物 CODcr：280mg/L、NH3-N：25mg/L、

SS：200mg/L、总磷：2mg/L、总氮：20mg/L。

② 达标情况：

本项目废水排放主要为生活污水，废水产生量为 498.96m3/a。其中食堂废水经隔油池

处理后与其他生活污水一同排入化粪池处理通过市政管网排入海城牛庄镇污水处理厂进

一步处理，各污染物满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表 2 中标准；

动植物油满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求。项目废水排放均满

足污水处理厂进水水质要求，经处理后对水体影响很小。

海城牛庄镇污水处理厂概况

海城牛庄镇污水处理厂建设地点位于海城市牛庄镇北关村，位于本项目北侧约 2.6km

处，目前污水处理设计规模 0.8 万 m3/d，采用 AAO+高效沉淀池+砂滤池工艺，主要处理

工艺为城市截流进来的工业废水和生活污水经过粗格栅及污水提升泵房+细格栅及旋流沉

砂池+AAO 综合池，包括二次沉淀池+高效磁混凝沉淀池+次氯酸钠消毒池处理后排入海

城河。经过污水处理厂处理的废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

中的一级 A 标准。

https://www.baidu.com/s?rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate&wd=AAO+%E9%AB%98%E6%95%88%E6%B2%89%E6%B7%80%E6%B1%A0+%E7%A0%82%E6%BB%A4%E6%B1%A0&rsv_pq=a0040e0e0042bf07&oq=%E6%B5%B7%E5%9F%8E%E7%89%9B%E5%BA%84%E9%95%87%E6%B1%A1%E6%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86%E5%8E%82%E6%A6%82%E5%86%B5&rsv_t=2122Edd7Utwtaq3+Cwg+SQADlj2p0I+u5lRmsD+hJH/wR6JgEodO23nzxvTFQdGiy/LSWGbjsTl6&tn=48021271_11_hao_pg&ie=utf-8


— 56 —

具体工艺流程见图 4-4。

图 4-4 AAO+高效沉淀池+砂滤池工艺流程图

（3）废水进入海城牛庄镇污水处理厂处理的可行性分析：

本项目污水处理依托海城牛庄镇污水处理厂，该污水处理厂设计处理能力为日处理污

水量 0.8 万立方米，污水处理设备运转良好，厂区主体工艺采用 A2/O 处理工艺，经处理

后排放的污水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 中的一级 A 标

准。本项目依托原有市政污水管网排放至海城牛庄镇污水处理厂可行。本项目新增废水排

水量为 1.512m3/d，占海城市牛庄镇污水处理厂污水处理能力的 0.019%，海城市牛庄镇污

水处理厂可接纳本项目排放废水量。本项目废水排水量仅为 1.512m3/d，生活污水水质简

单，不涉及重金属等污染物，排水浓度满足海城市牛庄镇污水处理厂进水要求，对污水处

理厂处理负荷影响较小，污水处理厂日处理量可以满足本项目需求，区域排水管网已建成，

因此，本项目废水可以实现稳定达标排放。故本项目依托海城市牛庄镇污水处理厂具有可

行性。

（4）废水自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 工业固体废物和危险废物治理》（HJ1250-2022），

生活污水间接排放的不要求开展自行监测，但应说明排放去向。本项目仅产生生活污水，

排入海城市牛庄镇污水处理厂，因此可不开展监测。

3、噪声

（1）污染源强核算

本项目建成后，项目主要噪声源为生产设备噪声等，根据《噪声与振动控制工程手册》、

https://www.baidu.com/s?rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate&wd=AAO+%E9%AB%98%E6%95%88%E6%B2%89%E6%B7%80%E6%B1%A0+%E7%A0%82%E6%BB%A4%E6%B1%A0&rsv_pq=a0040e0e0042bf07&oq=%E6%B5%B7%E5%9F%8E%E7%89%9B%E5%BA%84%E9%95%87%E6%B1%A1%E6%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86%E5%8E%82%E6%A6%82%E5%86%B5&rsv_t=2122Edd7Utwtaq3+Cwg+SQADlj2p0I+u5lRmsD+hJH/wR6JgEodO23nzxvTFQdGiy/LSWGbjsTl6&tn=48021271_11_hao_pg&ie=utf-8


— 57 —

《环境保护实用数据手册》及类比同类环评报告，以厂界东南角为坐标原点（0，0，0），

正东方为 X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向。设备噪声源强根据涉及资料及类比调查的

结果，详见下表。

表4-11 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

声源名

称
型号

声功率

级
/dB(A)

声源控

制措施

空间相对位置 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离
/m

1 振动给

料机
GZT1248 80-85

基础

减振，

厂房

隔声

-89 230 1 1 81

昼

夜
31

50 1

2 振动给

料机
GZT1248 80-85 -106 203 1 2 80 49 1

3 振动给

料机
GZT1036 80-85 -126 216 2 2 79 48 1